UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 1

CENTRO DE CIÊNCIAS RURAIS 2

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DO SOLO 3

 4

Ata nº 13/2024 do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo 5

 6

Aos dezessete dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, às 10:00 horas, na sala 3307, 7

reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo (PPGCS) da Universidade 8

Federal de Santa Maria - UFSM. Participaram os professores Paulo Ivonir Gubiani (coordenador do 9

PPGCS e presidente da reunião), Gustavo Brunetto (Coordenador substituto), Rodrigo Josemar 10

Seminoti Jacques, Leandro Souza da Silva e Fabrício de Araújo Pedron, e a representante discente 11

Caren Alessandra da Rosa.  Ausente sem justificativa: representante discente Augusto Monteiro Leal. 12

Ponto único da pauta: Homologação da oferta de disciplinas para o segundo semestre do 2024. Os 13

docentes do PPGCS, após consulta feita pela Secretaria Integrada de Pós-Graduação, informaram a 14

seguinte oferta de disciplinas dos cursos de mestrado e doutorado e disciplinas de realização de pós-15

doutorado para o segundo semestre de 2024: SOL845 - FÍSICA DO SOLO; SOL 858 - SENSORIAMENTO 16

REMOTO APLICADO À PEDOLOGIA; SOL849 - MICROBIOLOGIA DO SOLO; SOL851 - SEMINÁRIO EM 17

SOLOS: EPISTEMOLOGIA DA CIÊNCIA E ELABORAÇÃO DE PROJETOS; SOL852 - SEMINÁRIO EM SOLOS: 18

DEFESA DE PROJETO;  SOL853 - MINERALOGIA DO SOLO; SOL863 - SEMINÁRIO EM SOLOS: REDAÇÃO 19

TÉCNICO-CIENTÍFICA; SOL 856 - ECOLOGIA MOLECULAR DO SOLO; SOL880 - TÓPICOS EM CIÊNCIA DO 20

SOLO - ATITUDE EMPREENDEDORA NA CIÊNCIA DO SOLO; SOL879 - TÓPICOS EM CIÊNCIA DO SOLO - 21

CALAGEM ADUBAÇÃO E NUTRIÇÃO, COM ÊNFASE EM FRUTÍFERAS.; RPD 1003 (Betania Vahl De Paula); 22

RPD 1004 (Valéria Ortaça Portela); RPD 1004 (Paola Daiane Welter); RPD 1003 (Carina Marchezan); 23

RPD 1005 (Joice Aline Freiberg) e RPD 1005 (Nathalie Caroline Hirt Kessler). Após análise, o Colegiado 24

aprovou a oferta de todas as disciplinas sugeridas pelos docentes do PPGCS. Em assuntos gerais, o 25

professor Gustavo Brunetto informou que participou do I Fórum de Extensão na Pós-Graduação da 26

UFSM e que coordenará proposta do PPGCS. O professor Rodrigo informou que o Seminário 27

RECUPERAÇÃO DE SOLOS IMPACTADOS PELAS CHUVAS está com programação, data, e palestrantes 28

definidos. Acrescentou que a equipe organizadora irá se dedicar à divulgação e busca de patrocínio. 29

Nada mais havendo a tratar foi lavrada a presente Ata, que será assinada pelo Coordenador do 30

Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo e os demais participantes. Santa Maria, dezessete dias 31

do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro. 32

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

Ata-13-2024.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.064548/2024-14
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

PAULO IVONIR GUBIANI (Coordenador(a) de Curso)
03.10.11.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DO SOLO - CPPGCS

18/06/2024 14:21:00

FABRICIO DE ARAUJO PEDRON (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.38.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE SOLOS - DSOL

18/06/2024 14:26:42

LEANDRO SOUZA DA SILVA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
01.09.25.00.0.0 - COORDENADORIA DE PESQUISA - CPESQ/PRPGP

18/06/2024 14:36:20

CAREN ALESSANDRA DA ROSA (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
03.10.11.02.0.0 - PG Doutorado em Ciência do Solo - 42002010027D5

18/06/2024 14:40:52

RODRIGO JOSEMAR SEMINOTI JACQUES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.38.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE SOLOS - DSOL

18/06/2024 14:43:55

GUSTAVO BRUNETTO (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.38.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE SOLOS - DSOL

18/06/2024 15:26:13

ANA LUIZA LIMA MARQUES (Aluno de Pós-Graduação - Aluno Regular)
03.10.11.01.0.0 - PG Mestrado em Ciência do Solo - 42002010027M4

18/06/2024 16:29:18

Código Verificador: 4231066

Código CRC: 7bd40ec9

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4231066&crc=7bd40ec9
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4231066&crc=7bd40ec9
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=4231066&crc=7bd40ec9